Et2006 ego Urraca regina convenio ad vos regem domnum 
Adefonsum, domino et viro meo, quod ego vobis faciam iurare 
totos illos meos homines qui per me et per vo<s> tenent honores, et 
ut totos deveniant vestros homines et vobis iurent fidelitatem super 
totos homines de hoc seculo et ut illos per fidem sine \ullo/ inganno 
sedeant vestros et quod vobis donent potestatem unoquoque ex eis 
de illas honores que tenuerint, qua hora vos illam ei demandaveritis. 
Et si aliquis2007 ex illis hoc facere non quesierat,2008 ego quod vobis 
adiuvem contra illum cum toto meo potere per bonam fidem sine 
inganno. Et postea quod vos inde faciatis de illo totam vestram 
voluntatem.

B
Acord. Urraca, reina [de Castella i Lleó], dona a Alfons [I] d’Aragó les 

terres i els drets que ha rebut del seu pare, Alfons [VI de Castella]. 
S’acorda que si ella mor abans que ell, les seves terres seran hereta-
des pel monarca d’Aragó i, si tenen fills, per ell i per llur fill. També 
s’estableix què passarà si ell la deixa.

 [A]  Original perdut.
 B* Arxiu Diocesà de Lleida, Lligall Gros 26. Pergamí en bon estat de conserva-

ció, amb algunes taques i algun forat. Escriptura visigòtica. Mides: 36 cm  
per 24 cm. 

 C Col·lecció Caresmar, ms. 2084, f. 147. Esmentat per Lema, que no el va 
localitzar.

 D RAH, ms. 9/5220, Col·lecció Traggia, vol. II, f. 56r. 
 a raMoS loSCerTaleS, 1941, p. 67-69.
 b FelBer, 1974, p. 205-206. Ex a.

2003. c: departiant.
2004. c: ad.
2005. c: enganno.
2006. A partir d’aquí hi ha un canvi en l’interlineat i en la caixa del text escrit.
2007. c: aliquod.
2008. c: quesierit.
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 c uBieTo, Crónicas anónimas de Sahagún, p. 29-30, nota 1.
 d leMa, 1990, doc. 34, p. 55-56. Ex D.

A la còpia que hom conserva a l’Arxiu Diocesà de Lleida, el darrer paràgraf  
d’A i tot el text de B són escrits d’una manera diferenciada de la primera part d’A.  
Aquest document és datat l’any 1119 (any 1157 de l’era hispànica). Aquesta 
data és inversemblant, atès que en aquest moment Alfons i Urraca ja s’havien 
enfrontat. Atès que les noces s’havien celebrat el mes de novembre de l’any 
1109, el més plausible és pensar que aquests documents foren escrits el mes 
de desembre d’aquest mateix any, tal com ha estat proposat.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam 
facio ego Urraka,2009 Dei gratia regina, filia Adefonsi imperatoris, 
vobis regi domno Adefonso, domino et viro meo. Placuit mihi libenti 
animo et spontaneam voluntatem. Et dono vobis tota illa mea terra 
que fuit de rege domino Adefonso, meo patre, sive heremum quam2010 
populatum, quam hodie habeo vel in antea adquirere potero2011 cum 
Dei adiutorio. Et si Deus omnipotens filium ex vobis mihi dederit et 
vos postea mihi supervixeritis, quod tota illa mea terra remaneat  
ad vos et ad illo vestro filio que de me habueritis. Quod si ex2012 vobis 
filium non habuero, similiter remaneat ad vos totam meam terram 
et habeatis eam ad vestram propriam hereditatem per facere inde to- 
tam vestram voluntatem in vestra vita, et post vestris diebus quod 
totam remaneat ad meo filio. Et totas illas meas2013 dominicaturas 
que mihi lexavit pater meus quod ego hodie2014 habeo et in antea 
adquirere potero, et totas illas alteras honores que per me et per 
vos tenent alios homin[es], quod totum sit vestrum proprium2015 per 
facere inde totam vestram voluntatem. Et hoc totum suprascriptum 
tali convenio illud2016 vobis facio, quod vos me teneatis ad honorem 
sicuti bonus vir debet tenere suam bonam uxorem et ut non me 
dimitatis pro parentesco neque pro excomunione neque pro nulla 
alia causa. Et si vos ad honorem non me tenueritis quomodo bonus 
homo debet tener[e] suam bonam uxorem, ego quod me inde 
rancurem2017 ad vos et ad illos2018 meos homines et ad illos vestros et 

2009. d: Urraca.
2010. d: sive.
2011. d: potuero.
2012. d: ego.
2013. d: meas illas.
2014. Manca en d.
2015. Manca en d.
2016. d: illum.
2017. La r inicial és dubtosa. d: non concurram.
2018. d: et quod.
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postea quod totos illos meos homines de mea terra et de illa vestra 
se tornent2019 ad me et serviant ad me et non [ad vos d]onec vos illud 
mihi inderetetis.2020 Quod si ergo vos2021 me laxaveritis, quod totos 
illos homines de vestra terra et de illa mea adtendant ad me cum 
totas illas honores et serviant ad me cum fide et veritate si[ne ullo in]
ganno,2022 et illo convenio suprascripto que vobis feci, quod sedeat 
postea solutum. Et si ego Urraka2023 regina me separavero de vobis ex 
toto sine vestra voluntate per laxamento, quod totos illos [homines 
de] mea terra et de illa \vestra/ adtendant2024 ad vos cum illas honores 
que tenuerint, et se partiant totos de me de toto in toto et serviant ad 
vos per fidem sine inganno.

Facta carta pacti huius era Mª Cª Lª VIIª, in mense decembri.

209

[1101-1109]
Donació. Berenguer, poc abans de morir, deixa l’alou que té [a Erdau?] 

als seus fills, Bertran i Ramon, amb la condició que cada any do-
nin als canonges de Sant Vicenç de Roda trenta pans, tres sesters 
de vi i un moltó. Si mor un d’ells sense fills, la seva part passarà 
a l’altre germà; si moren tots dos sense descendents nascuts d’un 
cònjuge legítim, passarà a la seu de Sant Vicenç. S’esmenten els 
veedors i els oïdors d’aquesta deixa.

 [A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, f. 50v-51r. Amb 

l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “XCVI. Testamentum de Be-
renguer Erdao.” 

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 151r (p. 311). Resum. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 8, p. 138.
 b Boix, 2005, doc. 782, p. 508. Data: [1101-1104].
 c grau, 2010, doc. 146, p. 400. Data: [1080-1109].

Datem aquest document, d’una manera aproximada, tal com fan Boix i Grau, 
amb relació a les dates en què són esmentats els membres de la canònica de 
Sant Vicenç de Roda, en els instruments publicats en aquest diplomatari. Car-
tografia: fig. 50.

2019. d: retornent.
2020. d: inderesetis.
2021. d: vos inde.
2022. d: enganno.
2023. d: Urraca.
2024. d: attendant.
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In nomine Domini. Hec est brevi testimonium2025 quod facio ego 
Berengarius, adhuc memoria plenus. Relinquo totum alodium meum 
quod habeo vel habere debeo duobus filiis meis, Bertran et Ramon, 
in tali convenientia ut semper ipsi vel filiis suis per unumquemque 
annum dent ad canonicos Sancti Vincentii XXXª [pa]nes obtimos 
et III sestarios2026 vini et I arietem. Et si ullus [ex ei]s2027 obie[rit] 
sine filiis de legiti[mo] coniugio, ipsum alodium [rema]neat ad 
[eius] frater. Et si ambo obierint2028 sine filiis [de legitimo coniug]io, 
remaneat ad Sanctum Vincentium. Si quis [iste testimonium2029 in- 
fri]ngere voluerit et hoc quod mando facere // noluerit, in primis 
ira Dei veniat super eu[m et] in supra[dicto]2030 alodio partem non 
habeat.